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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тема адаптации к различным стрессорным воздействиям актуальна ввиду распространённости

депрессивных и тревожных расстройств в современном мире, в котором человек вынужден ежедневно

встречаться с неблагоприятными стрессорными воздействиями различного типа и длительности. Для

эффективного приспособления к различным неблагоприятным условиям среды, служат так называемые

копинг стратегии (стратегии поведения, направленные на непосредственное совладание со стрессорным

воздействием). Актуализация определенной стратегии поведения (активной или пассивной) в

определенных (стабильных или не стабильных) условиях обеспечивает эффективную адаптацию особи

к стрессу, и, в конечном итоге, к выживанию. Таким образом, для эффективного подбора

психологических или фармакологических методов борьбы со стрессом необходимо знать

нейрохимические и поведенческие индикаторы стресса у людей с различным типом стрессорной

реакции. В данной диссертации смоделированы различные типы стрессорных воздействий на

животных, отражающих реальные стрессоры у человека (социальный стресс, неконтролируемый

физический стресс, травматические психологические воздействия, легкий ежедневный стресс

повседневности, стресс-индуцированный алкоголизм) и показаны поведенческие и нейрохимические

корреляты стрессорной реакции. Основной упор сделан на изменениях активности дофаминергической

нейромедиаторной системы.

7

Теоретическая и практическая значимость данной работы

Теоретическая значимость данной диссертации заключается в комплексном обосновании

нейрохимических и поведенческих коррелятов стрессорных реакций животных с различной (активной

и пассивной) стратегией поведения на стрессоры различного типа и длительности. В диссертации так

же продемонстрированы поведенческие и нейрохимические последствия стресса социального

поражения, показана не только индивидуальная, но и половая чувствительность к действию таких

стрессоров. В данной работе затрагиваются не только известные гормональные механизмы регуляции

стрессорной реакции, но и более ранние и утонченные нейромедиаторные механизмы. Показан

совокупный вклад центральной серотонинергической и мезолимбической дофаминергической систем в

агрессивное поведение и стресс-индуцированное алкогольное потребление. Также показано, что не

только физическое, но и эмоциональное воздействие может приводить к длительным

посттравматическим изменением. При действии стрессоров происходит изменение в мотивационном

поведении, таким образом, в данной диссертации основной упор сделан на вкладе мезолимбической

дофаминергической системы в общую картину стрессорной реакции. Впервые показано, что данная

система может служить возможным нейрохимическим индикатором адаптационных процессов,

происходящих как в краткосрочных, так и в отдаленных сроках после окончания действия стрессора.

Показанные в данной диссертации поведенческие и нейрохимические механизмы адаптации к

стрессорам различной природы и длительности могут в будущем стать фундаментом для разработки и

подбора эффективных доз новых селективных антидепрессантов, разработанных с учетом половых и

индивидуальных особенностей стрессорной реакции. Исследования нейрохимических основ

посттравматического стрессорного расстройства и патологического злоупотребления алкоголем,

поможет в будущем подобрать эффективную терапию для лечения данных заболеваний.
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Степень разработанности темы исследования

Тема эффективной адаптации к стрессорам недостаточно разработана до настоящего времени.

Существуют работы, показывающие влияние стрессорных воздействий различной природы на

дофаминергическую нейропередачу у животных с различной стратегией поведения [1–3], однако

данные работы несут либо обобщающий характер (обзоры), либо сфокусированы на отдельных

компонентах стрессорной реакции. Таким образом, в данной диссертации отражены результаты серии

экспериментов, включающих комплексных отбор животных, выполненный по различным известным

методикам, изучение поведенческой активности, биохимический и нейрохимический скрининг

животных до и после стрессорного воздействия с привлечением самых современных методов, включая

метод быстрой сканирующей вольтамметрии (FSCV in vivo).

В настоящее время достаточно разработанной является тема влияния длительных стрессоров на

поведенческие и нейрохимические показатели у человека и животных. Показаны временные отрезки

появления депрессивно-подобного состояния после хронического [4–9] неконтролируемого стресса

[10,11], влияние социального контекста на проявление депрессивно-подобного состояния [12], половых

особенностей стрессорной реакции [13–15], наличие стрессоров в детском возрасте [16]. Ранее, было

продемонстрировано, что во время стресса активируется гормональные системы симпато-адреналовая

(САС) и гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая (ГГАС) [17], однако недавние работы показали, что

во время и после стрессорного события проистекают не только гормональные, но и нейромедиаторные

изменения, в особенности происходят изменения в дофаминергической (ДА) нейропередачи, что

показано в работах проф. Мичека [5,18–21]. Влияние длительных стрессорных воздействий на ГГАС,

ДА системы и поведение животных с различной стратегией поведения так же отражено в данной

диссертации.

В диссертации делается акцент на постстрессорных изменениях в мезолимбической ДА системе.

Из литературных данным известно, что данная система связана с эмоциональными и мотивационными

процессами в мозге во время актуализации различных поведенческих программ [22]. Изменение ДА

нейропередачи у человека и животных обнаружено при применении наркотических препаратов и

алкоголизме [23–25], так же при депрессии [26,27] и посттравматических расстройствах (ПТСР) [28–

31]. Во время стрессорного агрессивного взаимодействия у крыс наблюдаются различные быстрые

(активация САС, – увеличение ЧСС, давления, температуры тела и др.) и медленные (активация ГГАС

– изменения тревожности, двигательной активности и др.) стрессорные поведенческие и

нейроэндокринные реакции [4,32–34]. В работах Анстрома и проф. Будыгина Е.А. с помощью метода

вольтамметрии in vivo показано, что во время агрессивного взаимодействия у крыс происходит

синхронное изменение мезолимбической ДА нейропередачи [19]. В данной диссертации мы
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продолжаем эти основополагающие эксперименты и рассматриваем отдаленные эффекты стресса

социального поражения на функционирование мезолимбической дофаминергической системы и

поведение у животных.

В данной диссертации изучены также связи дофаминергической (ДА) системы с процессами

стресса, алкогольного воздействия и агрессии. В работах проф. Будыгина показано, что стресс может

провоцировать алкогольное потребление и развитие алкогольной зависимости [35]. В данной

диссертации мы продолжили эти исследования на крысах Вистар и на животных нокаутах по гену TPH2,

у которых генетически отключена (на 80-100%) центральная СЕР нейропередача. В литературе

показано, что такие животные, не только выживают, но и демонстрируют измененный широкий спектр

поведенческой активности [36,37]. Помимо стресс-зависимого алкогольного потребления и агрессии у

TPH2 нокаутов в диссертации изучена их ДА нейропередача с использованием нового метода

вольтамметрии (FSCV in vivo). Так как дофаминергическая и серотонинергическая нейромедиаторные

системы участвуют в мотивационном поведении у животных [26], то изучение данных характеристик

представляется актуальным.

Известно, что существуют различные методики для моделирования посттравматического

стрессорного расстройства (ПТСР) у животных [38,39]. В нейрофизиологии ПТСР большую роль играет

лимбическая эмоциональная система мозга: миндалина, префронтальная кора, гиппокамп, и др. [40].

Дофаминергическая нейромедиаторная система (ДА) вовлечена в процессы стресса и развития

депрессивно-подобных состояний [41]. Однако, вклад ее в развитие ПТСР остается мало изученым. В

данной диссертации показано, что не только физические, но и эмоциональные стимулы могут

провоцировать к развитию ПТСР с характерными длительными (до 2 месяцев) эмоциональными и

когнитивными поведенческими отклонениями.
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Научная новизна

В данной диссертации проведен комплексный анализ действия стрессоров различного типа и

длительности на крыс с противоположными полом, социальным доминированием и стратегий

поведения, а также предложены нейрохимические механизмы наблюдаемых поведенческих изменений.

В работе изучено влияние различных видов стрессоров (однократный социальный, субхронический

иммобилизационный, хронический умеренный) на соматические биохимические показатели (уровень

кортикостерона в плазме крови и др.), на нейрохимические показатели в мозге (оценка

функционирования мезолимбической ДА нейропередачи) и поведенческую активность (оценка

депрессивно-подобного компонента) у животных разного пола и типа социального и стрессорного

поведения (копинг стратегии). Проведен комплексный поведенческий и биохимический анализ

пассивных и активных в отношении стресса крыс, как до, так и после стрессорного воздействия. Наряду

с комплексным подходом к отбору животных дан развернутый поведенческий, биохимический и

нейрохимический анализ наблюдаемых стресс-индуцированных изменений, составлен корреляционный

анализ, выдвинуты гипотезы.

В диссертации показана высокая эффективность метода быстрой сканирующей вольтамметрии

(FSCV in vivo) для исследования мезолимбической дофаминергической (ДА) нейропередачи, дан анализ


[…]


посттравматического стрессорного расстройства (ПТСР) у животных, которое

сохранялось на протяжении минимум 60 дней.
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Список используемых сокращений

АД – активные доминанты

АХ – ацетилхолин

ВЭЖХ (HPLC) – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

ГГАС – гиппоталамо-гипофизарно-надпочечниковая система (HPA)

ГЛУ – глутамат

Д1, Д2, Д3 – дофаминовые рецепторы 1,2,3 типов

ДА – дофамин

ДА ОК – Дофамин ортокуинон

ДАТ – дофаминовый транспортер

ИГХ – иммуногистохимический анализ

КРГ – кортиколебирин

НА – норадреналин

НВ – наркотические вещества

НВ – наркотические вещества

оФК – орбитофронтальная кора

ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт

ПС – пассивные субординанты

ПТСР - посттравматическое стрессорное расстройство

пФК – префронтальная кора

САС – симпато-адреналовая система (SAS)

СЕР – серотонин

УР – условный рефлекс

УРАИ – условный рефлекс активного избегания

ФОС – фосфоорганические соединения

ХУС – хронический умеренный неконтрполируемый стресс

ЧСС – частота сердечных сокращений

5-HT1A– серотониновые рецепторы 1-го типа

5-HT2B – серотониновые рецепторы 2-го типа

CBDP – ингибитор карбоксилэстеразы плазмы крови

CBPOX – параоксон + ингибитор карбоксилэстеразы плазмы крови

DSM - диагностическое и статическое руководство психических расстройств

FSCV in vivo – метод быстрой сканирующей вольтамметрии
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HAB – линия крыс с высоким уровнем избегания в УРАИ

KHA – линия крыс Roman High avoidance

KHA – линия крыс Koltushi High avoidance

KLA – линия крыс Koltushi Low avoidance

LAB – линия крыс с низким уровнем избегания в УРАИ

NAc – прилежащее ядро

POX – параоксон

Ref – электрод сравнения (Ag/Ag Cl)

RLA – линия крыс Roman Low avoidance

SE – стимулирующий электрод

TAAR 1 - рецептор следовых аминов первого типа

TPH1,2 – гены триптофан гидроксилазы TH 1-го и 2-го типов

VTA – вентральная область покрышки

WE – рабочий электрод.
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Приложение 1

А - Биохимические показатели крыс после действия субхронического иммобилизационного

стресса

Изменения различных биохимических показателей крови у крыс, измеренные в ммоль/л. Группы:

«активные доминанты» (АД) и «пассивные субординанты» (ПС) под действием субхронического

иммобилизационного стресса. Данные представлены в виде среднего, % ± стандартная ошибка

среднего. TRIG – Триглицериды: СREA - Креатинин; HDL;LDL – Холестерин липопротеинов высокой

и низкой плотности; CHOL – Холестерин общий.

B – Анализ к кортикостерона в плазме крови крыс до действия субхронического

иммобилизационного стресса

Группы животных по стратегии поведения Значения концентрации кортикостерона, нг/мл

АД (ФОН) 261,13±39,4

ПС (ФОН) 339,06±48,7

Фоновые изменения концентрации кортикостерона в крови у крыс. Группы: «активные

доминанты» (АД) и «пассивные субординанты» (ПС). Данные представлены в виде среднего, % ±

стандартная ошибка среднего

Группы

животных по

стратегии

поведения

Экспериментальные

группы животных

TRIG CREA HDL LDL CHOL

АД Контроль (n=5) 1.01±0.20 62.68±1.23 0.59±0.11 0.30±0.06 1.23±0.14

Стресс (n=11) 0.93±0.06 61.95±1.01 0.64±0.05 0.19±0.01 1.33±0.10

ПС Контроль (n=5) 0.93±0.08 61.88±0.77 0.60±0.01 0.23±0.04 1.18±0.33

Стресс (n=10) 1.19±0.23 60.32±0.91 0.67±0.08 0.21±0.22 1.31±0.15
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С - Соотношение животных различного социального статуса в группах «активных» и

«неактивных» животных в популяции крыс

Стратегия поведения в стрессорной ситуации Социальные группы

«Высоко активные животные»

(n=21)

42% доминанты

28 % субдоминанты

28 % субординанты

«Низко активные животные»

(n=37)

5% доминанты

20 % субдоминанты

75 % субординанты

Для выявления стратегии поведения в стрессорной ситуации здесь и далее использовали тест

«УРАИ». Социальный статус животного в клетке определяли с помощью теста «конкуренция за

витальный ресурс».

D - Соотношение животных различного социального статуса и стратегий поведения

Группы животных
Результаты теста

«УРАИ», %

Результаты теста «водная

депривация», %

Высоко активные доминанты

(n = 17)

100%

Высоко активные

животные

84% доминанты

6 % субдоминанты

10 % субординанты

Низко активные субординанты

(n = 17)

100%

Низко активные

животные

0% доминанты

12 % субдоминанты

88 % субординанты
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E - Снижение показателей

когнитивной активности и

увеличение депрессивности у

крыс после острого отравления

ФОС (POX и CBPOX), так же

крыс-соседей (группа «стресс»)

Поведение животных (А – В) в

течение 60 суток в группах: POX2х

(n=6) и СBPOX (n=6), Стресс (n=6),

Фон (n=11).

По оси У – рейтинг предпочтения

нового объекта ранее

предъявляемому (А); общее время

исследования всех объектов за 3

мин., с (Б); время неподвижности

за 6 мин исследования, с (В).

По оси Х – время после

интоксикации, сут. Различия

статистически значимы (* - P <

0.05; ** - P < 0.005, *** - P < 0.0001,

непараметрический Манн-Уитни

тест) по сравнению с фоновыми

показателями.

Данные представлены как M ±

SEM.