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Отзыв

Научного со-руководителя на диссертацию Немеца Всеволода Владимировича по теме «Изучение

дофаминергического компонента стресс индуцированных поведенческих адаптаций»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной

специальности 1.5.5. физиология человека и животных.

Диссертация Немеца В.В. акцентируется на изучении нейробиологических адаптаций в ответ на

различные типы стресса. Данная тематика является безусловно актуальной, принимая во внимание

беспрецедентный рост психических заболеваний, не малая часть которых провоцируется и усугубляется

социальным стрессом. Знания нейрохимических механизмов, активируемых стрессогенными

воздействиями, необходимы для разработки новых эффективных фармакотерапий для лечения

психопатологических состояний. Данная диссертационная работа является достойным шагом в этом

направление.

Диссертант использовал современную методологию и новейшие методы исследования для реализации

поставленных задач. Эксперименты были детально спланированы, аккуратно проведены и данные

статистически обработаны и адекватно интерпретированы. Полученные результаты являются

оригинальными и безусловно должны вызвать интерес экспертов в области нейрохимии и

нейрофармакологии. Вышесказанное позволило диссертанту прийти к значимым заключениям о роли

дофаминергической нейропередачи в формировании поведенческих стратегий, направленных на

адаптацию к стрессорным воздействиям.

Диссертация профессионально изложена на 195 странницах, иллюстрирована 56 рисунками и включает

«Введение», «Обзор литературы», «Методы исследования», «Результаты и обсуждения» и «Заключение».

Принципиальных возражений и замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы

Немеца В.В. не имею.

По результатам диссертационной работы вышло 12 публикаций, в том числе в престижных

международных журналах таких как Biomolecules, где аспирант является первым автором двух статей.

Данные диссертации докладывались на восьми международных конференциях, на двух из которых

Немец В.В. занял почетные призовые места и получил премию за лучший абстракт и постер.

Таким образом, диссертационная работа Немеца В.В. «Изучение дофаминергического компонента стресс

индуцированных поведенческих адаптаций» по научной новизне, практической значимости и

актуальности полностью соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает

высокой оценки.
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